quequaq; ea negligant, ne
noster labor inutilis sit.
Vbi hoc in epistola Maldo-
natil legi, ipsa iucūditas, quā
dixi, cōtinuò excitauit me
ad cogitandum, quo gene-
re remunerationis tantum
lectorem prosequerer, &
grati animi mei significa-
tionem darem: beneficij
enim loco pono, quod P.
V. Reuerendiss. tēpus vllū
in meis libris legendis po-
nit: præfertim si non Le-
ctor tātūm, sed Corrector
esse vult, quod magnoperè
opto, & si tempus vacat, pe-
to & rogo. Statim ergo
occurrit animo commen-

A 3 tatio

tatio quædam mea, et si per
breuis, de definitione pec-
cati originalis apud Diony-
sium Areopagitam , à me
iam pridem non indiligen-
ter obseruata; quam qui-
dem propter grauitatem
auctoris Dionysij cupiebā-
cum ijs , qui studio eius te-
nentur , communicare , &
in primis cum Parisiensi-
bus, qui tanto Pauli discipu-
lo Galliae Apostolo, Magi-
stro & Patrono iure suo
gloriantur. Scio alias ante
me & fuisse , & esse nunc,
qui studiosè Dionysium le-
gerunt, in eoq; scrutando
& vtendo multum operæ

&

& industria posuerūt: qui,
vt me ingenio & sagacitate
superarunt, ita & prius &
facilius olfecissent, quod
ego sero tandem post eos,
nec acris neque sagaciinge-
nio præditus, deprehendi,
si cū ea cogitatione ad ob-
seruandum hoc in Dionysio
accessissent, quia ipse acces-
si. Semper enim mihi per-
suasi, non præterisse hunc
diuinum scriptorem , id
quod in diuina eius de-
sancto Baptismo tractatio-
ne præcipuum erat, delere
scilicet baptismum pecca-
tum originale , cum quo
in hanc vitam ingredimur:

A 4 quod

quod ille quidem ea ratione ibi expressit, quæ quid sit, propriè & perfectè, & ad Scripturas sanctas appositiè declarat. Itaq; cum hac sententia essem, ita attentè ac sapè Dionysium legebam, vt singulas eius sententias & verba pondere rarem, omnesq; illas mysticas Baptismi sacri ceremonias omni diligentia, quorsum auctore Dionysio pertinerent, considerarem. Sic factum est, vt me huius loci de definitione peccati originalis apud Dionysium obseruatio non præterularit. Spero omnes dein-

ceps

ceps scholas Theologorū relicta tam varia & multipli, quam nuncquam satis expedita ratione, peccati originis definiti, recepturas inter alias Theologorum sententias ratas, hanc, quam dico, Dionysij definitionem: *ως οὐδεν φίλος φύεται εἰδυτόν καὶ αὐχειθέρνιον καὶ σκεπτόμενον καὶ ταῖσθισις γένεθλιον αὐχελευθητικόν τις.* Ex qua definitio ne illud quoque commodi accedit, quod magis inde adhuc appetet, decuisse D E V M, vt virgo DEI mater sine labore peccati originalis conciperetur, quod quidem ipsis verbis Angliæ salutatio-

A 5 tatio-

tationis significari , planè & in Gallia Episcopo , ac
 (ytarbitror) in altera com-alumno Principis Scholæ
 mentatione , quam de hac Parisiensis , & cæterarum
 quæstione contractè etiæ omnium parentis , quæ &
 & concisè texuimus , pro- ipsa huius sententiae de con-
 bamus . Has verò duas cō-ceptione Virginis sine na-
 mementationes , quia breuio-turali labe originali Patro-
 res erant , quam vt ex eis li-na est *xviquadrata.*

ber confici posset in episto V T I G I T V R ad priorem
 lam contuli quam ad P. V. commentationem aggre-
 Reuerendiss. mitto . Sanè diamur , ostensuri quid sit
 quidem hęc epistola de de-peccatū originale , quo id
 finitione peccati originalis facilius fiat , videamus priùs
 ex Dionysio Apostolo & breui , quid non sit eorum ,
 Patrono Galliæ , & de con- quæ alij aliter definierunt:
 ceptione Virginis sine pec- neque enim est ipsa trans-
 cato originali , tibi in pri- gressio Adæ , quod qui-
 mis dēbebatur ; tibi , in- dam nostri temporis scri-
 quam , Dionysij studio , pserunt , Augustinū credo

&

A 6

Quid nō
 sit pecca-
 tum ori-
 ginale.

male

male interpretati, qui in libro de Baptismo parvulum peccatum dixit transgressionis, propagationis & originis vitio transmisum. Quos quidem errare probant iij, qui non peccauerunt (sicut Apostolus ait) in similitudinem prævaricationis Adæ, in quos etiam mors regnauit ab Adam, usque ad Moysen, id est, quo usq; durauit Moyses; lex, inquam, & Prophetæ, hoc est, usque ad Euangeliū. Quod si fuerunt, qui in similitudinem prævaricationis Adæ non peccauerunt, multo ergo minus

illud

illud ipsum peccatum Adæ peccauerunt. Neque rursum est peccatum originale, imitatio transgressionis Adæ, ut Pelagiani volebāt. Si enim secundum sententiam Apostoli, qui baptizatis sunt in mortem Christi, mortui sunt peccato, quomodo infans per baptismū peccato moritur, quod ad imitationem pertinere non potuit, antequā eligere puer infans posset? Nec est peccatum originale, substantiale malum, ut Manichæus dicebat, & dicit nouus Manicheus, Matthias Flaccius Illiricus: quo

A 7 modo

Epistola

modo enim substātiale ef-
se potest, quod accesit na-
turæ humanæ; & princi-
pium habuit voluntatem?
pervnum enim hominem,
inquit Apostolus, peccatū
intravit in mūdum, in quo
omnes peccauerunt. Nec
est participatio peccati Ad-
dæ, vt sentiunt ijdem, qui
dicunt peccatum origina-
le esse trāsgressionē Adæ,
scilicet nobiscum commu-
nicatam, & à nobis partici-
patam. Illud enim Aposto-
li, per vnum hominem pec-
catum intravit in mūdum,
non de peccato Adæ no-
biscum communicato ac-
cipien-

Francisci Turrianni. §

cipiendum est; peccatum
enim Adæ non intravit in
nos, sed in ipso remansit so-
lo, quo usque per pœnitentia-
m deletum est; sed po-
tiū peccatum quod nos
peccauimus, qui eramus in
lumbis Adæ, intravit ad
nos, cūm primū in vte-
ro vitam cepimus, & cum
eo nascimur. Neque rur-
sus peccatum originale est
peccatum commissum ab
anima, sua voluntate, an-
tē hanc vitam, sicut non
nulli, ex quibus fuit O-
rigenes, falsò putau-
runt, vt etiam Augusti-
nus, contra Cœlestium &
Pela-

Pelagium notauit, cùm nihil neque boni, neque mali egerit anima, antequām fuerit in corpore: in dō cùm ne fuerit quidem. Neque est peccatum originale, cōcupiscentiæ carnalis ingeniū vitium, quod pater in filiū traiicit, vt Augustinus aliquando vult, vt in libro contra Pelagiū & Cælestium, id est, vitium ingenitum, quo caro aduersus spiritū concupiscit cum reatu, id est, habens obligatiōnem ad damnationem, vt idem interpretatur in libris contra Iulianum Pelag. fomes enim vt potè effectus,

fectus, & ipse reatus posteriora sunt peccato origina li: quæ autem sumuntur in definitione, priora debent esse, vt Philosophi tradūt. Neque est peccatum originale alienatio à D e o, quæ mors est, quod quidam ex antiquis senserunt, vt Marcus Anachoreta, & Anastasius Patriarcha Antiochenus: non, inquam, est reatus ad poenā, hoc enim ad Pelagianos quodammodo pertinet, qui aiebat nullum naturæ vitium, cū pueris nasci esto, non pateret illis regnum cœlorū absq; Baptismo. Neque peccatū origi-

originale est carentia iustitiae originalis cum debito habendi eam , vt Anselmus , & eum secutus Scotus definierunt , quia carentia priuatio mera est; in peccato autem originali , non est priuatio mera , sed dispositio , siue habitus quidam . Deinde illud cum debito habendi eam , non declarat , vtrum debitum dicatur , naturae , an personae . Siquidem amissa per peccatum gratia baptisi , quae hominem in pristinam iustitiam originalem secundum vacationem omnis culpae restituit , reno-

uans

uans eum secundum imaginem eius , qui creauit illum in iustitia , & sanctitate veritatis , non redit peccatum originale , manet tamen carentia iustitiae Originalis cum debito habendi eam , non quidem naturae debito , quod iam per baptismū in sanguine Christi , qui naturam nostram assumpsit , semel solutum est , sed debito voluntatis , debemus enim velle facere & pati , quantū opus erit , vt ab omni peccato mundemur ad intrandum in gloriam coelestem . definitio igitur nō erit equalis definito , nisi summa-

sumatur in definitione dif-
ferētia propria peccati ori-
ginalis. Hactenū de malis
definitionibus peccati ori-
ginalis. De definitione au-
tem S. Thomæ nihil dicen-
dum est, cum facilē ad defi-
nitionem Dionysij referri
possit. Sequitur, vt nos
quid sit, si fortē possumus,
perfectē declaremus. Ac
primū quidem sciūt om-
nes Catholici, quid hēc ora-
tio, peccatum originale, si-
gnificet: nempē peccatum,
quod omnes in Adā pecca-
uerunt. Idem rursus cre-
dunt & confitentur esse id
peccatum in filijs Adæ, do-

nec per baptīmū tollatur:
quid verò illud sit, id est,
quæ eius natura & ratio,
adhuc disceptatur. Nos au-
tem qui hoc idem in præ-
sentia inquirimus, vt exitū
tandem aliquem reperia-
mus, in rē tā diffīcili quām
varia, sequamur Scripturā,
& diuinum eius interpre-
tem Dionysium. Ergo quia
eiusdem scientiæ est consi-
derare negationem & pri-
uationem, & id cuius est
negatio & priuatio: cōside-
rare priūs oporret id, cuius
priuatio est ipsum: pecca-
tum: esse enim priuationē;
vt negari non potest, ita

Quid
peccatū
origina-
le signifi-
cet.

Inuesti-
gatio de
initio-
nis pec-
cati ori-
ginalis.

ple-

pleriq; auctores, qui de e
 tractarunt, confessi sunt
 Fecit ergo D E V S , vt a
 Scriptura, hominē ad ima
 ginē & similitudinē suam
 ad imaginem quidem ~~xxx~~
~~πολλαχις~~ vt antiqui Patre
 & Ecclesiæ Doctores dicū
 tūm quia fecit eum partic
 pem rationis, qua impera
 ret partibus animæ, iræ &
 cupiditati, quas dedit Deu
 domini, tanquam seruo
 naturales, vt ait Damasco
 nus in Oplotheca conti
 Monophisitas, sicut omni
 seruit D E O naturā: tū
 quia immortalis esse pot
 rat per gratiā, quod D E
 conu

conuenit per naturā. Hæc Quæ in Scriptu
ra in pri
mis defi
gnent di
uinitatē.
 enim duo, scilicet, natura
 habere omnia serua, & ef
 se natura immortalem, in
 literis sacris præcipue desig
 nant diuinitatē. Vnde bea
 tus Ioannes Theologiā fi
 lij D E I diuinè docuit, ex ra
 tione, siue sapientia D E I
 Patris, quæ est, & dicitur
 λόγος cui natura conuenit
 dominari, & ex æternitate
 esse, dicens: In principio, id
 est, ex æternitate fuisse ~~πολλαχις~~,
~~πολλαχις~~, id est, verbum & sapiē
 tiam D E I Patris; & ex æter
 nitate fuisse eū apud D E V M,
 & ex æternitate eundē fuis
 se D E V M: hanc Theologiam
 serpens

serpēs diuinitūs didicerat, cūm volens suadere, quod D E V S minātus fuerat pri-
mis parentibūs, quocunq; die comederitis ex eo; mori-
te moriemini, non ita fore: imō futuros sicut Deos, id
est, immortales & sapientes,

Etymo-
logia ver-
bi, &c.,
ex Dio-
nysio.

Eritis, inquit, sicut Dij, scie-
tes &cc. quae duo' etymolo-
gia verbi ipsius designat:
D E V S enim Græcē θεός dicitur, id est, vt om-
nia videntes & contemplantes;
vt ait Dionysius cap. 12: de
diuin. nom. item dicitur θεός, id est, &
vt omnia circumiens, &
principio usque ad finem

per

per omnia means, vt idem
Dionysius ait capite. 10.
atque hoc significari in æ-
nigmate, cūm Scripturas an-
cta alias vt senem, alias vt
iuuenem, describit D E V M.
Hoc ergo significat homi-
nem factum esse ad imagi-
nem D E I, id est, rationis
participem, & immortalis-
tatis: quod clarissimè do-
cuit Salomon Sapient. ca. 2.
Fecit, inquit, D e u s hominē
inextirpabilē; vel, vt me-
lius est in emendationibus
exemplis Græcis manuscri-
ptis, ad immortalitatem. Se-
quitur, ad imaginē sempi-
ternitatis sue fecit eū; quod

Quid
factū es
se homi-
nem ad
imaginē
Dei

B perin-

perinde est quasi diceret,
hac, scilicet, ratione immor-
talis fecit D e s hominem
ad imaginem suam, qui est
ipse natura æternus, sic
enim est in exemplaribus
emendationibus, non auté
ad imaginem similitudinis
fecit eum. Et ita legit, atq;
interpretatur S. Athanasius
in libr. contra Gentes. Fuit
autem facile, vt vera lectio
Græca corrumperetur, vna
litera detracta, scribendo
pro ~~aidi et rōs id. dōrēs~~ quod
vulgata interpretatio redi-
dit similitudinis. Sed hæc
obiter. Redeo ad propo-
situm: **Hanc** igitur imia-

ginem

ginem D e i primus homo
per peccatum non amisit,
vt sanctus Epiphanius to-
mo.3.contra Audianos hæ-
reticos probat; vel potius
nō omnino amisit, vt Gre-
gor. Nyssen. & alij Patres
loquuntur: nō enim homo
per peccatum desinit esse par-
ticeps rationis. Deinde post
peccatum Adæ, Scriptura ve-
tus hominē dicit ad imaginē
D e i, sicut Noe dictum est,
Omnis qui effuderit sanguine
hominis super terrā, pro
sanguine eius effundetur
sanguis eius: quia ad imagi-
nē (inquit) D e i fecit eum.
Quid enim hoc referebat,

B 2

ad

ad vindictam sumendam
de imperfectione hominis,
suum non erat ad imaginem
Dei, sed potius per peccatum

*Quid si
factum es
te homi-
nem a di-
militudi-
nom
Dei*

illam amiserat? Sed de hoc
plura Epiphan. Videamus
iam deinceps, quid illud al-
terum sit, quod adiumentum
est, ad similitudinem Dei
factum esse hominem, id
est, non solum factus est, ut
esset aptus natus, ad capien-
dam iustitiam & sanctitatem,
omnemque virtutem &
imitationem Dei, quod inci-
rat in ratione imaginis, id
est, in eo, quod particeps ra-
tionis factus erat (est enim
ratio radix libertatis huma-
nae,

næ, quam Deus dedit ho-
mini, sicut ait Didymus in
libro de libero arbitrio, ut
esset electione bonus) sed
re ipsa secundum actum crea-
tus est, sicut Apostolus ait,
in iustitia & sanctitate veri-
tatis. Creatus, inquam, est,
conuersus ad Deum, & imi-
tans eum pro viribus omni-
vera sanctitate, ac proinde
similis Deo. Vnde Diony-
sius Areopagita capit. 9. de
diuinis nom. Dat, inquit,
Deus similitudinem, con-
uertentibus se ad eum, se-
cundum imitationem pro
viribus. Et quanquam An-
geli (ut hoc obiter etiam an-

B 3 notem)

notem) ad similitudinem
Dei facti quoq; sint, vt eū
imitentur, eiusq; exprimat
similitudinem, vt ait idem
Dionysius capit. 4. Coele-
stis hierarchiae, vnde s...
Ni ab eodem vocantur, ta-
men præcipua ratione præ-
ceteris homo dicitur ad i-
maginem & similitudinem
Dei factus, quia ad hoc ei,
non solum cætera omnia
subiecta fuerunt, vt essent
tanquam instrumentum
ac materia huius similitu-
dinis Dei, comparanda
per imitationem, sed An-
geli ipsi dati sunt tanquam
ministri & adiutores. Er-
go

go ad exercendam, con-
seruandam & augendam
homini conuersationem ad
Deum secundum imita-
tionem, vt similitudinem
Dei retineret, dedit pri-
mo homini Deus man-
datum sanctum & bonum;
at homo elegit contra mā-
dandum, vt sumeret cibum
yetitum, & auerteret se
à Deo, eligendo contra-
rium: seque similitudine
Dei priuaret. Ut enim
Deus (sicut Dionysius) vt
supra memini, ait) dat simi-
litudinem conuententibus se
ad eū secundum imitationē,
sic in peccato dicendum est.

Quomodo
peccauit
Adam su-
mum locū
bū yetitū

qui se auertunt à D e o priuare se similitudine D e i,
quę haberi debet. Et hæc
priuatio similitudinis D e i,
est differētia propria, & vlti-

Quę sit
differen-
tia pro-
pria, & vi-
tima for-
ma pec-
cati.
timatima forma peccati: habet
enim actus principaliter se
cūdūm Scripturā, vt sit cō-
iuncte, & ex accidente mali-
lus, ex eo, quodd' homo eli-
gendo tales actum pér se,
reddit se per accidens dissimilē
D eo, ad cuius imaginē
factus est, vt ei se assimilet,
ipso adiuante. Vnde Do-
minus, Estote, inquit, perfe-
cti, sicut pater vester coel-
stis perfectus est. Est enim
hoc generale præceptum;

B 9

quo

qui uibemur, vt omnige-
nere virtutis assiduelemus
nos D eo, quo ad fieri posset.

At autē huiusmodi D e i, si-
militudo venire nō potest,
nisi per conuerstionem ad
eum, quā nobiscū operatur
D avus, quę est rā quam dispo-

sitione necessariō antegressa:
sic neq; dissimilitudo D e i,
id est, priuatio similitudi-
nis ei, fieri potest sine auer-

Quę sit
disposi-
tio ad for-
man pec-
cati orde-
ginatio.
sione antegredienti, & in-
ordinatione, quam vocat,
tanquam dispositione ad
priuationem similitudinis
D e i, siue ad dissimilitudi-
nem D eo, quę est, vt dixi, tā
quam forma & differentia

B 10

pro-

Quando peccatum est mortale, tum & quando veniale.

propria peccati quod tunc quidem est mortale, tum in eo est priuatio similitudiniis Dei, veniale vero, cum non est priuatio similitudinis Dei, sed est aliquid praeter similitudinem Dei, quia est praeter charitatem, quae similitudinem Dei exprimit. Hoc quoque docet idem Dionysius, cum ait in hier. Eccl. c. de Baptismo, re nuntiare eum, qui baptizatur, omni contrario, id est, contrario Dei formati, siue similitudini Dei: Renuntiat autem omnibus peccatis mortalibus, quibus carere potest, non autem

autem venialibus, quibus non potest. Satis ergo expositum est, quomodo peccat Adam, cum cibum vescitum contra mandatum comedit; Et quæ causa fuerit effectrix peccati propriæ: & quæ non propria: peccauit enim, quia se Deo dissimilem fecit, ad cuius similitudinem factus erat, Quæ si causa pro pria peccati

vt eius similitudinem semper seruaret, seq; ei semper magis ac magis similem faceret: fuitque ipse causa efficiens propria suæ iniustitiae.

SEQVITVR iam, vt ad definitionem peccati originalis veniamus, quod non

B 6 est

est ita difficile definire, ex his quæ hacten^o dictæ sunt.
Quomo- Quia enim in lumbis Adæ do pecca- tum ori- ginale contraha- tur. tanquam in origine nostra fuimus, sumusq; ex eo, tan- quam ex prima origine & principio naturæ nostræ na- ti, factum est, vt ex iniusto & dissimili Dei, ac mortuo Adam principe generis no- stri, iniusti, dissimiles, & mortui nati simus. Quare ratio peccati Adam in eo Adam, & que in nobis. consistit, quod D o, ad cu- ius similitudinem factus fuerat, sua electione dissi- milem se fecit, id est, simili- tudine Dei se actu priuauit; nos verò vt in eius lumbis

teramus, & non per electio- nem nos Deo dissimiles fe- cimus: vnde natura, priuati similitudine Dei nascimur, & in priuatione persevera- mus, donec renouatur crea- tura per Baptismi facri my- sterium, & habitum simili- tudinis Dei recipit, fide, spe & charitate infusis; ~~luringam~~ charitatis similitudinē qui fert, similitudinē Dei fert, quatenus homo fieri Deo similis potest, vt sanctus Diadochus in lib. de perse- vnde su- mat dif- ferentia pro- pria, & ultima peccati origina- lit.

era- B 7 mini,

mini, sumitur differentia. Deco auertente tanquam
dispositione antegredieh-
te, seq; ei consequenter dif-
fidentem faciente sua elec-
tionem & operatione : &
in Adam origine sua, ho-
nos eidem Deo nos dissi-
mo peceauit. Peccauimus miles fecimus in Adam, &
ergo originaliter, id est, cum ea dissimilitudine na-

Defini-
tio pecca-
ti origi-
nalis ex
Diony-
sio.
Quatenus eramus in lum- scimur: Quare erit pecca-
scatur pec- his: Adæ, qui fuit origo tum originale habitus dif-
teris, qui fuit origo tum originale habitus dif-
carū ori- generis humani: eo enim similitudinis Deingenitus
ginale, & comedente cibum veti homini: sic mihi diuinus

Dionysius peccatum ori-
nostrum, quia nondum ginale definisse planè vide-
eramus, sed in eo comeditur: ne sine auctore, & qui-
mus, vt ita dictum sit: si dem diuino ac Apostoli-
cut Paulus loquitur de de- co loquamur. Is enim lo-
cimatione Leui, facta in quæs de adultis baptizatis,
lumbis Abrahæ. Et illo se quorum tunc erat maior
à Deo

nume

numeris, quā parvuloribus infructuosis tenebra-
(de quibus & alioqui parvulorum : sic hoc posterius ne-
baptizatis in cap. de ihsu) mo dubitarit, quin de pec-
dōmierunt, meminit) loco originali dixerit. Quo
quens inquā, de adultis, modo enim verisimile sit,
Baptismi ritus symbolico non meminisse eum pec-
mysticosq; tradēs, ad occidētati originalis, cū de purga-
detē eos vetti ait, & manu atq; ablutione Baptis-
depulsione cōmunicatio ageret, quæ propria est
nes tenebrosa malitiae re peccati originalis? Est ergo
nuere, atq; hab. tū dissimilat nec definitio peccati origi-
tudinis ipsius ingeniti sufficiens exactè posita quæ re &c. Vt autē illud pri⁹ dicitur, declarat, nunc defini-
xit de peccatis actualibutionē quidditatiuā vocant,
quorum pœnitētia Baptis cōsistet ex genere proxi-
mum in adultis antecedendo & ex differētia ultima.
imitatus Apostolum, vt si Genus erit proximū de-
quentissime solet, qui afflictionis, est habitus dissi-
Nolite cōmunicare operi militudinis Dei. Habitus
bus enim

enim diuiditur in differen-
tias contrarias, similitudi-
nis Dei & dissimilitudinis

*Divisio
habitū
indifferē
tias con-
trarias si-
militudi-
nis , &
dissimili-
tudinis
Dei.*

Deinde similitudo Dei co-
iuncta & composita cum
habitu, virtus est siue iusti-
tia simplici nomine, cuiu-
species sunt multæ: loquu-
mur autem de genere vir-
tutis sanctæ, & spiritualis
dissimilitudo vero compo-
sitæ cù habitu, simplici na-
mine vitium siue iniustitia
vel peccatum dicitur, quæ
rursus diuiditur in contri-
arias differentias voluntari-
as & ingeniti.

*Divisio
peccati
in differē
tias con-
trarias vo-*

pa dicitur: hæc enim nihil ^{luntarij,}
aliud est, quæm vitium vo- ^{& ingenit.}

luntarium. Altera vero dif-
ferentia ingeniti composi-
ta cum vitio, peccatum ori-
ginale est, quod simplici no-
mine caret: vt iam peccatū
originale vitium sit ingenii
tum homini: siue, vt clarius
definiamus, vt Dionysius
definiuit, pro genere prox-
imo generis definitione ad-
iunges, est habitus dissimili-
tudinis ingenitus homini.

Sicut, si quis hominem defi-
niens, generis definitionem
adderet, dicens, hominem
compositum cum virtute
actuali siue personali cu-

p

P

ren-

rentiam essentialēm peccati, ut cūm alij, tūm Gelasi⁹
cati originalis, id est, ex qua, in libr. contra Pelagianam
per catū origina levelutifor hæresim, interpretatus est,
mā sumat (cūm sint diffe. graue iugum (inquit) super
tentia, vt Philosophus tras filios Adam, à die exitus ex
dit, principium, vt vnum ventre matris, significat
quodque sit id quod est) dēnī cum eo nasci homi-
dissimile mihi videtur Diony wholem, vt etiam Philosophi-

Vnde in
Scriptura
Dionysius
differen-
tiā essen-
tialē pec-
cati ori-
ginalis ad
definiē-
dum ip-
sum didi-
cerit
bit in epistola ad Ephesios: qđ ab ortu ipso sequitur.
Eramus natura filii iræ; si Quod ergo Paulus dixit na-
cut & cæteri, id est, non filitura, Dionysius dixit in ge-
secundūm eā similitudine pitum. Rursus illam alterā
ad quā facti fueramus sed differentiam dissimilitudi-
nem, & ad mortē dānis additā habitui, quæ est
nati, iam inde à principio definitio vitij, siue peccati,
& origine nostra ita natūcepisse mihi videtur idē
Et Sirach siue Ecclesiasticus Dionysius ex Scriptura fa-
loquens de originali peccata, quæ tradit hominem

esse fa-
to, vt

esse factum ad similitudinem etus astillis, ut ibi, Porphy-
ne Dei; creatum, inquam, rioni, Cigno, Herodio,
in iustitia & sanctitate vero Caradrio, quae sunt lon-
ritatis, sicut Apostolus angelis colli, & ex profundo,
ut eum scilicet imitaretur ut ferunt, tum terræ, tum
seque ei semper similes aquæ, cibum extrahunt;
redderet per electionem quibus similes efficiuntur.
Et David: Cum homo, in qui de ventre & cibis nimis
quit, esset in honore, id est solliciti sunt, quod Domi-
ad imaginem & similitudinem in lege prohibebat in
nem Dei factus, non intellexerat, interdicto eius-
xit, id est, noluit intelligere modi auium eius. Item, ac-
ut bene agendo eum honoripitri & milio similes sunt
rem similitudinis Dei serapaces: cani similis is, qui
ret, sed potius se Deo discessit ad vomitum peccati redit:
milem reddidit, & similes & suis, qui in vito voluta
bestijs, per earum imitatur, & sic in alijs. Itaque ex
nem. Sed comparatus est, in similitudine Dei, tanquam
quit, iumentis, & similis ex differentia propria for-
mam

mam accipit virtus siue iustitia: similiter ex differentia huic contraria, formam accipit vitium contrarium siue iniustitia, siue peccatum siue quo alionomine appetitur. Ex his etiam facile intelligi potest, cur Christus naturalis alioqui filius Adæ peccatum originale habere non potuit.

*Quare
Christus
naturalis
alioqui Fi-
lius Adæ
peccatum
originale
habere
non po-
tuit.*

ait Esaias , antequam cognosceret , aut præligeret mala, eligeret bonum, quoniam prius quam cognosceret puer bonum vel malum, repugnauit malitiæ ut eligeret bonum, eadem vis & natura , id est, diuinitas fecit, ne peccatum originale habere posset . Deinde quomodo peccatum originale habere poterat, qui in lumbis Adæ non fuit, quia ex virgine sine semine virili Spiritu sancto in eam superueniente , nasci voluit? tametsi ex Adam carnem assumpsit . Rursus intelligi potest , cur virgo

C vir-

virginum M A R I A , ori-
ginali quoque caruerit.

Quomodo enim decens

Quare
decuit vt
Maria
Dei ma-
ter pecca-
to origi-
nali ca-
raerit?
De qui-
bus intel-
legendū
sī, quod
Apostol⁹
ait, in
quo oēs
Peccau-
erant.

erat, vt in ea vnquam ha-
bitus dissimilitudinis D E I
fuisse, quæ illum paritu-
ra erat, ad cuius similitudi-
nem facta fuerat? Ut iam,
quod Apostolus dixit: in

quo omnes peccauerunt,
de illis omnibus accipien-
t dum sit, quoscumq; aut
possibile fuit, aut consen-
taneum peccare. Illud
præterea, quanquam ob-
seruatio minuta fortassis
esse videatur, admonere
tamen non pœnitabit,

quam Dionysius dixit, id est, dissimilitudi-

nem, vocare nostros de-
formitatem vel obliqui-
tatem: & similitudinem,
vocare conformitatem vel
rectitudinem; ita vt con-
formitas sit, qua homo
Deo conformatur vel si-
milis efficitur. Hactenus
de peccati originalis defi-
nitione ex Dionysio.

Hic questioni defini-
tionis adiuncta est questio
transfusionis peccati ori-
ginalis in nos. Omnes enim
sicut Apostolus ait, in Adā
peccauerunt, cùm nōdum
essent; quia antequam na-
ti essent, in lūbis ei⁹ fuerūt,

dixit,

C 2 cūni

cum peccauit, præcepto Domini, quod acceperat, violato. Simile exemplum est ex parte, quod Apostolus in epistola ad Hebreos posuit, de omnibus filiis Leui, qui in Abraham, cum nondum essent, decimas sacerdoti Dei altissimi soluerunt. Subiungit autem Apostolus rationem; quia, inquit, Leui erat adhuc in lumbis Patris Abraham, quando obviauit illi Melchisedech. Sicut enim fuit Abraham pater circuncisionis (licet circuncisio non erat ex natura.) & in Abraham elegit Deus omnem

semen

Exemplū
de deci-
matis in
lūbis A-
braha, si
milep-
cantibus
in lūbis
Adx.

semen eius; sic Adā fuit pater omnium naturā, & in eo fecit Deus omnes, tanquam in origine naturali. Quare sicut decimas soluerunt, quicunque ex circuncisione fuerunt naturā in lumbis Abraham decimas soluentis; sic quicunque ex natura humana fuerunt in lumbis Adæ peccantibus, peccauerunt: sicut rursus in eo accipiente iustitiam, antequam peccaret, omnes in lumbis eius iustitiam acceperant, & ad gloriam immortalitatis tā quam filij Dei per gratiam eius adducti fuerant, sicut

C 3 Apo-

Apostolus in epistola ad Hebræos, de eis post amissam iustitiam loquens, Decebat, inquit, cum qui multos filios in gloriam adduxerat, autorem salutis eorum per passionem consummari. Qui multos, inquit, filios in gloriam adduxerat, in Adam scilicet: sic enim Athanasius in lib. de incarnatione interpreta-

Quæ sit
ratio trâſ
fusionis
peccati
originæ
lis in nos

tur. Ratio igitur, cur ex Adæ peccato, peccatum originale ad nos transfusum est, hæc est, quia fuiimus in lumbis Adæ, cùm peccauit, καὶ διὰ τοῦ ἀδὰμ πάντες τὴν ἀπεργίαν καὶ πεccatum απέκειν;

sic

sic enim ait Proclus Constant. in homilia de Natali virginis, omnes peccatum per Adam, manu obsignavimus, & sic ab eius primo semine ortum humanæ naturæ ducimus. Ex quo fit, ut si quis aliter natus esset, quam per successionem naturalis generationis, ex illo primo semine deriuatæ, is iam quia ad Adæ lumbos, qui sunt instrumentum generationis naturalis, non pertineret, non in Adam peccasset: sicut idem Apostolus de Melchisedech ait(ne ab eodem exemplo recedamus) non

C 4 fuisse

fuisse eum in Abraham decimatum; quia, inquit, cuius generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham. Deinde, sicut decimatio Leui & filiorum eius facta in lumbis Abrahæ, non fuit ipsa decimatio Abrahæ (illa enim fuit personæ Abrahæ, & actu peracta; siquidem ipse Abraham per se decimas soluit sacerdoti Dei: decimatio vero Leui & filiorum eius, non per personam Leui, sed per Abrahæ, in cuius lumbis natura, Leui, & filij eius, tanquam in origine Leuiticæ trib⁹ erat, facta

Comparatio decimatio-
nis Leui
in lumbis
Abrahæ,
facta cū
peccato
in lumbis
Adæ cō-
munitate.

facta est: & ob eam causam minor decimatio fuit, quam decimatio Abrahæ. Vnde Apostolus: & vt ita inquit, dictum sit, per Abraham, & Leui, qui decimas accepit, decimatus est) sic pari etiam ratione peccatum originale, non est peccatum ipsum Adæ, sed minus peccato Adæ: illud enim fuit, ut vocari solet, actuale, siue personale. Quare cum dicit Apostolus: In quo omnes peccauerunt, non sic ut illum peccasse intelligendum est; quod neque fieri potuit, cum nondum essent: sed potius, ut Apo-

C 5 stolus

stolusait, de Leulin lumbis Abrahæ decimatione, vt ita dictum sit: Leui per Abraham decimatus est; ad eundem modum, vt ita dictum sit, Omnes per Adam peccauerunt.

Quid il-
lud sit,
per vnum
hominē
peccati
intravit
in mundū.

Sic enim idem Apostolus in eodem quoque loco loquutus est, inquiens: per vnum hominem peccatum in hunc mundum intravit, quod perinde est, vt si dice ret: Per vnum hominē omnes huius mundi homines peccauerunt. Itaque vt Leui & filij eius cum decimatione originali, id est, facta in Abraham origine circū-

cisiō-

cisionis, hoc est, populi Israelicū nascebantur, cum illa, inquam, habitudine decimationis facta in Abraham, quatenus in lumbis eius erant, cùm Abraham decimas soluit, sic de peccato originali dicendum est, omnes nasci cùm illo habitu dissimilitudinis Dei, quæ in lumbis Adæ induerunt, sicut explicatū est.

RVRVS verò, quare ita factum est, vt Adam peccante, omnes in eo peccarent, quicunque in eo erant, περὶ λόγου οὐκ εἰσαγόμενος ots qui in Adelū biesfuerū id est, secundum rationem seminalē, cùm alioqui peccauerūt, ex

C 6 non

exemplo decimatis Leuiticis in lumbis Abrahæ facile intelligi potest. non hoc in alijs parentibus & eorum filijs eveniat, vt ab illis ad hos labes peccatorum, tanquam hereditariae possessiones veniant, aut tanquam contagiones morborum dimanent, ex eodem quoque exemplo decimationis Leuiticæ tribus factæ in Abraham intelligerelicet.

ETENIM quia iustitiam soluendi decimas sacerdoti Dei altissimi, & gratiam benedictionis à sacerdote Dei profectæ, dedit Deus Abrahæ, tanquam capitii, & origini populi ab eo procreandi, & huiusmodi iustitia

stitia & gratia, non personam Abrahæ tantum, sed naturam eius ornauit; id est, non dedit dona ista Abrahæ propter eum tantum: sed etiā propter eam gentem, quam ex stirpe eius, vt populus suus esset, elegerat: idcirco soluente Abraham decimas sacerdoti Dei, & benedictionem ab eo ferente, tribus Leuitica pariter decimata & benedicta fuit in lumbis eius: & cum illius decimationis habitudine, vt dixi, Leui & filij eius nati sunt. Ad eundem modum, & pari ratione, si

Adam iustitiā, in qua crea-
tus est, & quam non pro-
pter se solum, sed prop-
ter naturam ipsam huma-
nam, quam Deus illo suo
dono ornare voluit, acce-
perat, conseruasset, vniuer-
sum genushumanum cum
eadem iustitia ab illa origi-
ne propagatum esset. Sic
rursus, quia peccato ad-
misso, iustitiam protopla-
stus amisit, fit, vt quicun-
que in lumbis eius fuerunt,
& ex illo primo Alē semi-
ne per successionem natu-
ralem seminis ex semine o-
riginem trahunt, nudi iusti-
tia illa, & cum peccato ori-
ginali

ginali naturaliter orientur.
Ex quo fit, vt vniuersa ra-
tio peccati originalis ad
nos transfusi, ex genera-
tione naturali, à primo
illo Adæ semine orta pen-
deat. Vnde qui tenet,
qua ratione, & quomodo
semen illud primum Adæ,
ad vniونem corporis cum
anima, quæ à Dœ recen-
ter creatur, & corpori or-
ganicè formato pariter in-
funditur, pertineat; idē faci-
lē tenet, quomodo & quare
ex peccato Adæ, culpa ori-
ginalis ad hominis animā
descendat, si sola caro ex
Adæ traducitur, & anima
homi

Vnde v
niuersa
ratio pec
cati ori-
ginalis
ad nos
transfusi
pēdeat

Questio
peccati •
originalis
ex Adam
trans-

f. f. Aut. hominis, nō ex anima Adæ
gustino
obscuris generata est. Quæ beato
fima. Augustino obscurissima
quæstio visa est, quam se in
lib. quem de origine animæ
scripsit proposuisse, sed nō
soluisse confitetur: Imò nō
ad eam beatus Hierony-
mus, ad quem librum mife-
rat, respondit: Nō tām for-
tafis quod ad scribendum
otium non esset, quod eum
excusasse ait Augustinus,
Quomo-
dō semē
Adæ ad
animam
hominis
ex illo se-
mine or-
ti perni-
teat, ex
Gregor.
Naz.

per-

pertineat, optimè sanctus
Thomas intellexit & expli-
cavit, & antè eum multi an-
tiqui Patres, vt Gregorius
Nazianzenus testatur. Is
enim Scripturam & ratio-
nem Physices sequens, quo
modo natura hominis ex
illa stirpe, & radice primi se-
minis Adæ oriatur, & in il-
lo semine tanquam in cau-
sa sit, elegatissimis versibus
descripsit. Sic igitur ait in
Heroicis περὶ Φυσιῶν, prose-
quens post creationem Adæ
aliorum hominum propa-
gationem ex illa stirpe.

*Natura ex genere Adam dicitur ab
elegante utrum*

σῶμα μὲν ἐκ σαρκὸς, ψυχὴ δὲ ὅμιλος
 μίσχηται τοῖς,
 ἔπειτα ἐν τοπίοντα πλάνοις χαῖτι,
 οὐδὲν ὄμβας
 εἴσις πρότερον ἔπειτα καὶ τούτῳ
 δίστογμον
 αἱμῆν τῷ δὲ λόγῳ τοῖς ἀρνοῦσιν ἐπίστου
 ἀρνοῦσιν
 Θέου ταρσοπλάστη καὶ τοπέρων
 πλάνος
 οὐκον τὸ πρώτον απέκθεσε
 ἀμφικτεροῦ
 ὅπερος ἀνδρεμοίροντος ἐπλήσθη, εὖθε
 πτερόντος
 θλοτος οὐλοις ἔχουσα βερετον πλαγῆ
 εἰπεὶ μίζης
 καὶ ψυχὴ πρωτεῖστα διεῦπλάσα, καὶ
 θεοτείτη
 αὐθερμοῖσι τύποισι συνίσχεται καὶ εἴτε

γίνεται
 ἐπίσηματος ἵκε πρώτου μιριζεμένος
 πλάνος
 πρώτοις ἐν μελάσσοις οὐδὲ μίνετοις
 ἔχουσιν

Interpretetur ad verbū: Atque hæc quidem primi hominis coagmentatio; verum postea corpus ex carnis (scilicet viri & mulieris) anima vero immiscetur inuisibiliter foris illapsa formationi pulueris (id est, corpori origine sua terreno) scit, qui miscuit, quomodo primum inspiravit, & imaginem cum terra colligauit, nisi quis meis versi-

versibus assentiens hanc rationem fidenti animo ; ac multos sequens statuet : Quia scilicet corpus à principio ex terra nobis concretum , posteà fuit virile semen , quod non interibit , alijs hominibus , alio tempore , ex illa radice facta ex terra ortum ducentibus ; ac posteà anima à Deo inspirata , cum corpore humano formato , pariter copulatur recenter creata , ex primo illo semine diuisa multis , in membris mortalibus humanae semper speciem habet .

Interpre-
tatio pa-
mphrasti
Igitur ex terra primum , vt sententiam Gregorij para phra-

phasticè repetam , formatum est corpus Adæ : fuit quæ terra materia eius ; dein de ex primo semine Adæ , quod potestate erat corp^o , cæteri homines per generationem naturalem , originem ortus hactenq; ceperunt , & deinceps capient animam Deo recenter create , & simul corpori organice formato infundēte : quæ ut ait Gregorius ex primo illo semine diuiditur multis , id est , factum est per virtutem illius primi feminis Adæ , vt anima sit in materia hac , vt vniuersali , id est , vt in corpore humano or gani-

ca ver-
suum Gre-
go. Naz.
de origi-
ne nostra
ex Adæ.

ganico, inde ortum ducente, habeat, vt ait Gregorius, speciem suam, id est, sit forma eius. Ad hunc modum, ratione illius primi feminis traducitur natura humana, quæ ex corpore & anima constat. Est enim homo, (vt Philosophus ait) quiddam totum ex hac forma & hac materia, vt vniuersali: itaque vt ratione materiae proximæ, quam idem ultimam vocat, fit, vt hæc anima sit in hoc corpore (singulare enim, ait ipse Socrates, ex materia est extrema) sic ratione prime illius materiae, id est, illius

primi

primi feminis, anima est forma corporis humani: ab illo enim deriuatur modo & ratione, quam dixi, natura humana, quæ in singularibus est, & extra singularia esse non potest, nisi cogitatione tantum. Hac itaque ratione semen illud primum Adæ, ad animam hominis ex ipso Adam, secundum rationem seminalem oriundi pertinet. Ex qua ratione, ratio peccati originalis ad nos ex Adæ peccato transfusi pendet. Eodem spectat, quod ait sanctus Thomas, per virtutem

femi-

Vnde p
deat rati
o pecca
tio origina
ris

*Rs, in nos
ex pecca-
to Adæ
græfus.* feminis naturam humanā traduci, siquidem virtus, inquit, feminis ad animam mouet dispositiū. In eadē sentētiā dixit Scotus, per carnem concupisibiliter traductam ex Adam fieri, ut ex ea formetur corpus organicum, cum quo anima constituit personam, quæ sit filius Adæ naturalis, & hac ratione peccatum ab anima per naturalem generationem carnis contrahī. Idem itaque sentit Gregorius Nazianzenus, ac limatiū fortassis, & *φυρικότε-*
ρος, locutus: vnde peccatum cum quo homo nascitur,

quod

quod per baptismum, qui est spiritualis quædam circuncisio, amputatur, in libr. de Baptismo, *περὶ γένεσιν τοῦ οὐρανοῦ* vocat, id est, à generatione integrumentū, propter tenebras; scilicet, quibus ipsa natura hominis ab ortu suo ex prima illa radice feminis Adæ, ratione generationis naturalis cepto, operata & circumfusa est, antequām eam lumē fidei per lauacrum regenerationis tegumento illo tenebris exutam, & spoliatam illustret. Vnde Apostolus inquit; eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in

D Domi-

*Quomo-
do Gre-
go. Naz.
peccatū
origina-
le voca-
uerit.*

Domino. Et B. Dionysius describens, in capitulo de communione, regeneratio nem nouæ creaturæ factâ, obscuritatem, inquit, mentis nostræ beatâ & diuina luce impleuit, & pulchritudine diuinæ similitudinis deformitatem decorauit.

*Quomo
do quod
s. Tho-
mas sen-
fit de tra-
ductione
nature
humane,
ex Adam
per virtu-
tem semi-
nis, vnde
ratio trâ
fusionis
peccati
origi-
det idem*

Libenter ista haec tenus ex Gregorio Nazianzeno attulii, tûm ut pateat, quod in Scholis Theologorum docetur, quomodo per virtutem seminis natura humana ex Adam traducatur, unde ratio transfusionis peccati originalis, vt dixi, pendet, idem quoque multos ve-

teres

teres Patres teste Gregorio Nazianzeno docuisse: tûm ut admoneam, ne quis erro relabatur, Nicetam Dadybrensem Episcopum, non bene hos Gregorij versus interpretetatum esse, cùm illud, quod Gregorius dixit de anima, ex illo primo Adæ semine diuisa multis sic interpretatur,

*καὶ ἀπειπε τὸ
οὐρανὸν οὐχιόν τυχί-
νης τολμᾶς καὶ απειπετούσιν
πεπταται, id est, & tanquam ex
semine antiquo illi⁹ animæ,
in multas & infinitas ani-
mas multiplicatur. Fateor
me quoque aliquando hic in-
terpres fefellerit. Existimabā*

D 2 enim

*sensere
Gregori.
Nazian.
& multi
alij cum
eo senser-
tint.*

Quomo
do Nice
tas inter
pres Gra
eus malè
versus
Gregor.
Naz. in-
terpreta-
tus est.
 enim sic intellexisse Grego
rium, vt Nicetas iste inter-
pretatur, et si Gregorius ani
mas à Deo creari planè af
firmat; sed nō ita est, nō hoc
Gregorius sentit, quod Ni
cetas putauit, cùm enim di
xit, ex primo semine ani
mam diuidi multis, non in
tellexit Gregorius primum
semen animæ; nullū enim
femen animæ, neque tan
quām semen animæ est, vt
Nicetas voluit: sed intelle
xit Gregorius, vt supra ex
plicauit, primum semen vi
rile Adæ, quod fuit radix
humanæ generationis, ex
quo natura humana pollu
ta

ta ortum dicit, per natura
lēm generationem. Hacte
nūs commentatio de pec
cato originali.

SE QVI TVR altera breuis
commentatio de quæstio
ne Conceptionis Virginis
sine peccato originali. In
qua illud primū dicendū
est, quod tradit Dionysius
Areopagit. in principio de
diuinis nominibus, non ef
felongius progrediendum
in diuinarum rerum tracta
tione, quām quò lumen ip
sum, quod diuinę literę pre
ferunt, pertingit: sitq; hoc
quod Apostolus Romanis
præcipit, non plū sapere,
D 3 quām

quām oportet sapere, sed
sapere ad sobrietatē. Quod
diuinè mihi Dionysius in
eo loco interpretari visus
est, eodem usus Græco ver-
bo ~~ταπερανίας~~, id est, sobrieta-
tis, id quod magis adhuc ex
Eccl. cap. 3. intelligi potest,
cūm præcipit ijs intelligen-
dis studere, quæ sunt nece-
faria, & non sunt occulta,
nec supra nostras vires, nec
superuacanea nobis, no-
strisq; operibus. Quòd, (vt
mihi videtur) ea quæ talia
non sunt inquirere, intem-
perantia sit ingenij, otio, in-
dustria, & studio abutētis.
Certè non esse hāc quæstio-
nem

nem ex ijs, quæ Ecclesiasti-
cus dicit occulta, nec omni-
no in Scripturis tacita, suo
locō demonstrabitur: cer-
tè non esse supra nostras vi-
res, Deo reuelante cogni-
tionem eius, nec superuaca-
neam & inutilem nobis, no-
strisque operibus, Ecclesia
Catholica satis apertè iudi-
cas videtur, cūm diem fe-
stum Conceptionis sole-
ni lētitia & celebritate quot
annis voluit agitari. Vt si-
cut Apostol⁹ de memorijs
Sanctorum pia & Ecclesi-
stica religione colendis in
epistol. ad Hebr. cap. 13. scri-
psit, inquiens: Mementote
præpo-

præpositorum vestrorum,
qui vobis locuti sunt ver-
bum, quorum intuentes ex
itum conuersationis, imi-
taminifidem: sic nos non
solum in exitum & ortum,
sed etiam in purissimam &
omni peccato liberâ Con-
ceptionem Virginis D e i
matris, intuentes, puritatē
eius summam, & Dominū,
quitā gratia matrē suam
cumulauit, semper laude-
mus. Itaque ut ad Ecclesi-
sticū redeamus, addit dein-
de, non habens pupillas, in-
digebit lumine: sic enim est
in exemplaribus Græcis,
quod perinde est, quasi di-

ceret

ceret, qui oculis captus est,
non videbit lumē. Trans-
feramus sermonē ad men-
tem, quæ est oculus anime:
cui non est, inquit, intel-
lectus sanus, non intelli-
git Scripturam, quæ est lu-
men quoddam diuinum,
ut Scriptura ipsa vocare so-
let. Subiungit deinceps idē
Ecclesiasticus, sine cogni-
tione ne profitearis: ut iam
sapere ad sobrietatem (quò
magis hic locus explicetur)
sit etiam habere sanum in-
tellectum Scripturæ, &
per sanum intellectū Scri-
pturæ cætera intelligere: ut
qui visum habet integrum

D 5 lumen

lumen videt, & reliqua in lumine. Dicam ergo prius strictum, quæ in hac quaestione ex Scriptura, contra Conceptionem obijci solent. Ad quæ cùm breuire sponsum erit, nos etiam Scripturam proferemus, unde conceptam fuisse sine peccato, planè appareat.

Obijciunt ergò illud. 2. Co
rinth. capite. 5. Quod si
vnum, inquit, pro omnibus
mortuus est, ergo omnes
mortui sumus: & cùm idē
Apostolus dicat in episto-
la ad Roman. de huiusmo-
di mortuis in CHRISTO,
qui mortuus est, iustifica-

*Quæ ex
Scriptu-
ra contra
coceptio-
nem Vir-
ginis sine
peccato,
obijci fo-
lent.*

tus

tus est à peccato. Et paulò post, quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel &c. Sequitur, aut CHRISTVM non esse mortuum pro Virgine matre, aut si fuit, ipsam quoque mortuam esse, & quidem peccato, à quo fuit iustificata: ac proinde in peccato aliquādo fuisse, nemo enim moritur peccato, aut iustificatur à peccato, in quo nunquam fuit. Responde mus, cùm ait Apostolus in illo loco: Ergo omnes mortui sunt, loqui eum de morte non vera, sed in typo per Baptismum, sicut

*Respoſto
ad locū
ex epift.
ad Corin-
thos.*

D 6 in

in epistola ad Roman. scripsit, quicunq; baptizati sumus in C H R I S T O I E s v, in morte ipsius baptizati sumus: consepulti enim sum⁹ cum illo per Baptismum in morte, ut quo in modo C H R I S T V S surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Similiter in loco superiore epist. ad Corinth. quia de eodē genere mystico mortis per Baptismum loquebatur, postquam dixit, ergo omnes mortui sunt, & C H R I S T V S pro omnibus mortuus est, subiungit, ut in epistola ad Romanos

manos, vt qui viuunt, jam non sibi viuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est. Sic soluimus debitum manendi in perpetua corruptione mortis, ad quam damnati eramus omnes, qui in Adā peccauimus, ad quos etiam pertinebat edictum illud: in quo cunque die comedederis ex eo, morte morieris: ab hoc debito, quia libera & immunis cōcepta est virgo D e i m a t e r, non opus habuit, ut per Baptismū peccato moreretur, in quo nunquam fuerat; neque tamen ex eo sequitur, ut non fuerit pro

D 7 ea

ea mortuus C H R I S T V S,
qui potius multò excellē-
tius eam redemit, & pro ea
mortuus est. Siquidem in-
tuens D E V S in mortem Fi-
lij sui, qui redēpturus erat
genus humanum, voluit, si
cūt decebat, ut quæ futura
erat mater illius, in qua, &
ex qua formāda erat illa be-
nedita caro, pretium redē-
ptionis, libera & immunis
conceperetur; propter ip-
sam illā mortem, per quam
futuri erant homines, sicut
Apostolus ait, ex mortuis
viuentes, & in nouas crea-
turas reformādi. Obiiciunt
præterea quod est in episto-
la

la ad Roman. capit. 5. Ita in
omnes homines mors per-
transiuit, in quo omnes pec-
cauerunt. At idem paulò
infra in eodem cap. Si enim
inquit, vnius delicto mul-
ti mortui sunt, quos suprà
dixerat, omnes, hic dicit
multos, fortassis ne nem-
inem exceptum existimare-
mus. Rogabo ergo istos,
cur ex eo, quod Paulus di-
xit, in quo omnes peccau-
erūt, ipsi potius putent nulli
datā esse exceptionē, quam
ex eo quod idē postea in eo-
dē cap. paruo interuallo di-
xit, vnius delicto multi
mortui sunt, existimemus
nos da

Respsis
ad locum
epist. ad
Roman.

nos datam esse? Huc pertinet, quod Photius Patriarcha Constan. in questio-

nib. & responsis ad Amphio-

Obserua-
tio Pho-
tij Cōst.
in Scrip-
turafigu-
ra vani-
tati, & sen-
tentia nō
vniuersa-
li.

lochium Cyrici Metropoli-
tanum notauit, saepe in
scriptura figuram esse vni-
uersalem, sententiam ve-
rō non esse, vt illud, quot-

quot antē me fuerunt, fu-
resuerūt & latrones: quod
Marcionistæ inquit, trans-
ferunt, ad vituperandū ve-
tus Testamentum; aiunt e-
nim comprehenso esse hīc
Moysēm & alios Prophe-
tas, cum tamē de illis hoc
dictum non sit, sed de illis,
quos paulo ante aduētum

CHRI-

CHRISTI, deceptores esse
demonstrauerat. Sic oppu-
gnatores Spiritus sancti,
Omnia per ipsum facta sūt,
interpretantur, sententiam
esse vniuersalem, & non fi-
guram tantum: huiusmodi
est illud, Vanitas vanitatū,
& omnia vanitas: nō enim
virtus, pietas, sapientia, va-
nitas est. Et illud, Omnes
inutiles facti sunt: nō enim
inutiles sunt, qui per singu-
las generationes passiones,
& dēmones & tyrannos vi-
cerunt, & coronas merue-
runt. Haec tenet Photius.
Sic ergo dicendum est, In
quo omnes peccauerūt. fi-

guram

guram & non sententiam
vniuersalem esse. De ijs e-
nīm dicitur, qui peccare po-
tuerunt, & quos peccare o-
reoran
neum
riginaliter non dedebeat.
Sed hoc leuius fortassis est,
illud grauius, quod nobis
obiici potest, quod scilicet
Zozimus Papa ad omnes
Episcopos, aduersus Pela-
gium & Coelestium scrip-
sit, vt Augustinus in episto-
alia obie-
ctio, & re-
sponsio
ad eam.
la ad Optatū testatur, nullū
nisi qui peccati seruus est,
liberum effici, nec redem-
ptum dici posse, nisi qui ve-
rè per peccatum fuerit an-
tē captiuus: At si ita sit, se-
quitur Virginem non esse

redemptam, & Christum
non esse vniuersalem Re-
deumptorem; quasi omni-
no redemptio sit à pecca-
tis & morte liberatio, & nō
liberatio etiam à morte tā-
tūm corporis; Ita vt Virgo
semel mortua, sicut omni-
bus hominibus semel mo-
ri, vt Apostolus ait, consti-
tutum est, & posteà vita re-
stituta, in cœlum, vt credit
Ecclesia Catholica, assumi-
pta, non amplius moriatur.
Quod quidem per Christū
redéptorē factum est, qui
vt primogenitus ex mor-
tuis, primus intravit in
sancta, æterna redéptione

re-

*De mul-
tiplicivee
bo redi-
mendi.*

inuen-

inuenta , sicut Apostolus
ait. Ergo hæc quoquè redē
ptio dicitur , & est , sicut
idem Apostolus ad Rom.
capit. 8. Et ipsi, inquit,intra
nos gemimus adoptionem
filiorum D i i expectantes,
redemptionē corporis no
stri , tunc enim apparebit
quòd filij D e i sumus. Etsi
enim adoptionem filiorū
iam habemus, nondum ta
men, sicut ait Ioannes, ap
paruit quid erimus. Imò
& anima Virginis simul
cum corpore redempta est,
siquidem per Christum li
berata est ab hac peregrina
tione molesta & laboriosa,
quam-

quamdiù enim sumus in
corpore, ait Apostolus, pe
regrinamur à Domino.
Deinde comprehendens
Apostolus totam redem
ptionem nostrā per C H R I
S T V M factam , D e v s au
tem,inquit,qui diues est in
misericordia , propter ni
miam charitatem suā, qua
dilexit nos , cum essemus
mortui peccatis,coniuici
cauit nos C H R I S T O , cuius
gratia estis saluati. Deinde
subiungit,& cōresuscitauit
& confedere fecit in cōle
stibus in C H R I S T O I E S V .
Esto , non fuit Virgo conui
ficata, tanquam mortua
priùs

prius peccato villo; neq; fuit
gratia Dei à peccato, in quo
nunquam fuit, saluata, si
Deus diues in misericordia,
gratia sua nos à peccatis sal-
uauit, an non maior gra-
tia, & maior misericordia
fuerit, præsaluasse, siue præ-
seruasse hanc vnam Virgi-
nem matrem suam futurā?
id est, fecisse, vt salua conci-
peretur? Ac rursus si Deus
fecit eam confidere in cœ-
lestibus in Christo Iesu,
quomodo non est redem-
ptionis Christi particeps
facta? Prætereà cùm idem
Apostolus scribit ad Ephe-
sios, de Spiritu promissio-

nis sancto, quo sumus si-
gnati, esse quidem pignus
hæreditatis nostræ in redé-
ptionem acquisitionis: pro-
fectò perfectā illam & cœ-
lestem redemptionem in-
telligit, cùm absterget Deus
sicut ait Scriptura, Apocal.
21. & Esai. 25. omnem la-
chrymam ab oculis eorū,
non erit amplius nequelu-
ctus, neque clamor. Re-
dempta est ergo Virgo, &
redemptor eius est Christus
primogenit⁹ ex mor-
tuis. Notauit quoque
Dionysius in diuinis no-
minibus capite. 8. hoc ge-
nus redimedi, vt cùm quis
defen-

defenditur, ne de statu bonorum suorum deiiciatur, redemptus etiam dicatur. Sozimus ergo de communione lege redemptorum, ac de communione redemptione loquebatur.

SED iam accessuri pedentim & quasi gradatim ad Scripturam, ne lumen eius in oculos infirmos subito incurrens ferri fortasse non possit, dicamus prius aliquid, quod ad illam preparare posse. Deus cum omnina possit, non facit tamen ~~nato d'avarai~~, ut ait Magnetes Ecclesiasticus auctor, & per uetus in libris Apologe-

ticis

ticis contra Theostenem Gentilem, id est, non facit, quatenus potest, sed quatenus vult. Vult autem, inquit, quae conueniunt: conueniunt quae decent: decent autem quae consente-

explana-
tio loci
epist. ad
Hebr. cap.
2.

nea sunt, sicut Apostolus ad Hebr. capitul. 2. vt doceret, qua ratione consente- neum fuisset, ut Deus veniret homo patibilis ad instaurandum genus huma- num. Decebat enim, inquit, qui multos filios in gloriam adduxerat, aucto- rem salutis eorum per pa- sionem consummari. Ut enim Rex (inquit Athanasi)

Decebat
eum, qui
multos fi-
lios, &c.
auctore
Athana-
sio.

Expli-

explicans hunc locum in libro de incarnatione) postquam ædificauit urbem, si eam videat ciuium negligentia ab hostibus oppugnari & diripi, eam quidem liberat, non intuens in negligentiam & vitium ciuitatis, sed in decus suum & potestatem. Sic etiam Filius Dei fecit, alioqui, quid, inquit, profuisset, ad imaginem suam tam multos fecisse; tantaq; gloria eos ornassem in Adam, antequam ab eagleria excideret, & secum posteros suos ruens traheret, qui illo statu gloriosi & immortales ut filii Dei futuri erat,

vt

ut posteà facti sunt filij iræ & damnationis; sic interpretatus est Magnus Athanasius, quod Paulus dixerat, qui multos filios in gloriam adduxerat. Igitur, ut restitueret, sicut idem ait, genus humanum in possessione immortalitatis sublata morte perpetua, ad quam homo propter peccatum damnatus est, & ut non amplius cum demonibus polueretur corpore, anima & spiritu, sed potius his tribus sanctus esset; Deum cōtempnasset naturam sua restituto ex omni parte omni eo; quod erat ad imaginem Dei, scilicet quantum ad

E 2 immor-

immortalitatem & Deleō
templationem, ad imagi-
nem enim aeternitatis fecit
illum, ut Salomon ait, Sa-
pient. 2. idcūcē decuit, cor
pus nostri corporis simile
sumere, ut morte sua, mor-
tem nostram destrueret; &
ut nobiscum versans negli-
gentiam nostram, & erro-
res atque ignorantias do-
ctrina sua & exemplo cor-
rigeret. Hactenus Atha-
nasij sententia, ad explicā-
dam rationem decentiæ
in CHRISTI incarnatione &
passione. Ut igitur Scrip-
tura, quod decuit, & cur de-
cuit, sicutq; consentaneum

CHR

CHRISTVM pati, notauit: sic
ad exemplum Scripturæ
sanctæ licet nobisquare, an Virginem sine origina-
li peccato conceptam esse
decuerit; & quia ratione, ut
si decuisse intellexerimus,
sic factū esse intelligamus.

Ac decuisse quidem, ut in-
finita alia omittam, quod
mihi propositum sit breue
esse, ex vnare potissimum
intelligi potest, ex ipsa, in-
quam vi, & natura origina-
lis peccati, quod non estita
difficile intelligere ex iis,
qua in superiorē commen-
tatione de peccato Ad e di-
cta sunt. Quia enim in

Quare de
cuerit,
Virginē
esse con-
ceptant
ne pecca-
to, secun-
dum Sc̄i
puram.

E 3 lum-

Iumbis Adæ, tanquam in origine nostra eramus, sumusq; ex ea natura, tāquām ex prima origine ac principio naturæ nostræ nati, factū est, vt ex iniusto, ac dissimili Dei, & mortuo, iniusti, dissimiles, & mortui natissimus. Quare cùm ratio & forma peccati Adæ in eo consisteret, quod D. o ad cuius similitudinem factus fuerat, sua electione vetitū cibum comedendo, se dissimilem fecit: factum est, vt ipsi quoque dissimiles nos fecerimus, vt in lumbis eius eramus & non per electionem ac propriè, sed vt ita di-

ctum

Etū sit, vt Paulus loquitur, de filiis Leui decimatis in lumbis Abrahæ. Ex quo rursus fit, vt quia hæc dissimilitudo, cum qua homo nascitur, ingenita est ei, id circò sumatur inde differētia propria & vltima peccati originalis: ex eo dicti originalis, quod non per electionem voluntatis suæ homo, sed in Adā origine sua illud peccauit. Peccavimus ergo originaliter, id est, quatenus eramus in lumbis Adæ, qui fuit origo generis humani: eo enim comedente cibum vegetatum, & nos non per actū

nostrum, quia nōdum era-
mus, sed vt ita dictum sit,
in eo comedimus, & illo se
à D̄o auertente, seq; ei dis-
similem faciente sua ele-
ctione & operatione, & ip-
si nos item dissimiles feci-
mus in Adam, & cum ea
dissimilitudine nascimur.
Hinc igitur facilē intelligi
potest, cur Virgo D̄i ma-
ter, originali peccato carue-
rit, scilicet, quia decebat,
vt careret: decebat, inquā,
vt superatis legibus naturę,
cum habitu similitudinis
D̄i conciperetur. Ut con-
tra indecens erat, cum ha-
bitu dissimilitudinis D̄i,
ynquā

vnquam reperiri cam, quæ
tanto honore & gratia di-
gnanda erat, vt eius, ad cu-
ius similitudinem in Adam
facta fuerat, mater esset.
Hanc igitur Virginem so-
lam, decuit hac singulari-
ratione, non cum eo habi-
tu dissimilitudinis D̄i,
quam in Adam post pecca-
tum eius cæteri omnes in-
duimus, concipi & nasci:
sed cum habitu similitudi-
nis D̄i, quem omnes in
Adam ante peccatum eius
indueramus, quatenus era-
mus in lumbis eius. Hanc
decentiam quam ex Scrip-
tura ipsa obseruare didici-

E s mus,

mus, facilè est hīc videre, si quis accuratè aduertat. Ex his etiam liquet, quod Apostolus dixit: In quo omnes peccauerunt, quod iij, qui contra nos sentiunt, sāpē & multum vrgere solent, intelligendum esse de ijs omnib', scilicet, quos possibile fuit peccāsse. C H R I S T U S enim peccare non potuit, quia erat D E U S, aut quos nō fuit indecorū peccare ut quidēerat indecorū peceare in Adā, id est, inducere in Adā dissimilitudinem D e i, vt dixi, quæ futura erat mater Dei, ad cui⁹ similitudinē fact⁹ fuerat homo.

S t̄

SEQVITVR dejnde, vt quid Scriptura cōtineat de Conceptione Virginis, interpretibus magnis authōribus breuiter attingamus. Scriptura verò est ipsa salutatio Virginis ab Angelo dictata, quā Māgnus Athanasius in sermone λεταρίᾳ id est, de Annuntiatione εφαρμοκάταση καὶ πιστωτικήν vocat, quod summa breuitate multa cōprehendat & declaret. Aue M A R I A, inquit, letari iubet Angelus cūm auere iubet: est enim ξαρπή vox latatis. Letitiam itaque nuntiat; ve sit perinde, atque diceret,

E 6 exul-

exultet Spiritus tu⁹ in Dœ, sic enim postea interpretata est ipsa Virgo verbum Aue, quod ex Angelo au- dierat, quod erat vnum ex ijs, de quibus dixerat Elisa Quāvīm, bēth eidem Virginis; Et bēta florati⁹ de illud verbum Aue, Greccē xai- cur. sunt tibi à Domino: dictum enim erat inter cætera per Angelum. Aue: Vnde sta- tim Virgo ostendens, iam perfectum esse in se illud xaī, id est, gaudium ab Angelo nuntiatum, quam obrem se ait infinitas gra- tias Deo agere, subi⁹git; Ma- gnificat anima mea Domi- num,

nūm, & exultauit; id est, quia exultauit spiritus me⁹ in Dœ salutari meo: Illud enim, Et secundūm idioma Scripturę, səp̄e valet, quia Aue igitur MARIА, id est, exulta, ac gaudet: quod ni- hili aliud est, quām congra- tulari ei: sicut scriptum est in Euangeliō Lucæ, de co- gnata eius Elisabeth, & au- dierant, inquit, vicini, & congratulabantur ei, quod Græcē est οὐαὶ χαιρεῖς compo- sito verbo ex hoc, quo vñus est Angelus xaī. Gaudet igitur, quia gratia plena, & quia Dominus tecum. Hęc sunt magna illa; quæ ea-

E 7 dem

dem Virgo dixit in Canti-
co, prophetans de hac no-
stra congratulatione, qua
Virginem prosequimur, &
beatissimam supra omnes
beatos prædicamus. Ecce
enim, inquit, beatam me di-
cent omnes generationes,
quia fecit mihi magna qui-
potés est. Magna fuit gra-
tia, qua supra omnes grati-
ficata est à suo Saluatore,
quē iā conceperat, quę erat
causa gaudij, & exultatio-
nis eius, sicut eadē Virgo in
cantico dixit: Et exultauit
spiritus meus in D̄o salu-
tari meo. Sed explicemus
iā vnum verbi huius

*Ecce ēst
beata m̄
dicet om-
nes gene-
rations.*

μίνη

uir, quo Angelus Virginē
salutauit, imò explicēt ma-
gni & antiqui auctores. Bea-
tus Gregorius Neocæsarie-
sis cognomēto *παντούργος*
in sermone *τις ιαννηλουκος*
interpretans quod Ange-
lus Virginī dixit, ne timeas
M A R I A, inuenisti gratiam
apud D E V M, perinde in-
quit, est quasi dictum sit,
ne diiudices gratiam secun-
dūm naturam *τιμηγες φύσεως*
τι καρπος στοβαινει τυχεντατι,
id est, legi enim naturae se-
subiici non patitur gra-
tia. Et paulò post, quasi ex-
plicās illud verbū salutatio-
nis *τι καρπος τηνι*, quia in hac,
inquit,

*Quā vīa
habeat
illud gra-
tia plena
interpre-
te Grego-
rio Neo-
cæsarien-
se.*

inquit, totius thesaurus gratiae ~~invenitur~~, id est, reconditus erat. Ex omnibus enim generationibus, inquit, hec sola Virgo sancto corpore & spiritu fuit, sola fert eum, qui verbo portat omnia: & non solum admiratur Angelus pulchritudinem sanctae, sed virtutes animae. Id circò, inquit, ~~excedit~~, id est, gratia plenam, appellavit. Cum hanc solam Virginem ex omnibus generationibus dixit sancto corpore & spiritu fuisse, qui alioqui sciebat, quod Apostolus docet, studium veræ Virginis esse, curare, ut sit sancta

sancta corpore & spiritu, profectò de nouo & inaudito genere sanctificationis intelligisse necesse est. Id autem fuerit, ex omnibus generationibus hanc solam Virginem conceptam esse sine peccato originali. Fuerunt enim alij in vtero, postquam in peccato originali concepti sunt, sanctificati. Rursus paulò post explanans quod idem Angelus dixit, Dominus tecum, tecum, inquit, non terrenus sponsus, sed ipse Dominus sanctificationis, pater castitatis, auctor immortalitatis, dator libertatis, salutis procul